
日野市ふるさと文化財課日野市ふるさと文化財課

日野市ふるさと文化財課紀要日野市ふるさと文化財課紀要

第 2号第 2号

2024 年度2024 年度



はじめに

　日野市ふるさと文化財課紀要の第 2号を刊行いたします。

　今回は、新選組のふるさと歴史館の開館時から新選組関連資料の解読・調査に携わってこら

れた西脇康氏から、小野派一刀流「分限帳」の翻刻と分析結果について、ご寄稿をいただきま

した。

　この「分限帳」は、平成 27 年に新選組のふるさと歴史館で開催した特別展「幕臣尊攘派　

－浪士組から江戸開城へ　山岡鉄舟の軌跡－」をきっかけに、ご所蔵者の全生庵様から日野市

にご寄託いただき、西脇氏に翻刻をお願いしていた史料です。本稿によって将軍家剣術指南役

の門人たちの実像が明らかになったことにより、今後の日本近世剣術史の新たな展開が期待さ

れます。

　翻刻と分析結果のご執筆をいただいた西脇氏、ならびに貴重な史料をご寄託いただき、刊行

をお許しくださった全生庵様に、改めて御礼申し上げます。

　「紙札『走り大黒』」は、市内から寄贈された小箱の中から発見された護符（神札）の資料紹

介です。膨大な資料の中に隠れるようにして残されていた「走り大黒」の発見は、人々の日常

生活の一端を、私たちに伝えています。

　ふるさと文化財課が誕生してから間もなく 3年が経とうとしています。まだまだ試行錯誤の

連続ですが、資料調査をはじめ、各種展示や普及活動など、組織や分野といったこれまでの枠

を超えて取り組むスタイルができつつあります。今回の紀要に掲載した論考は二つにとどまり

ましたが、この紀要の刊行を継続し、当課の取り組みの成果を記録・発信する場として、成長

させてまいりたいと考えております。

　令和 7年 3月

日野市ふるさと文化財課長　金野　啓史



目　次

　　　　　　　

　　刊行にあたって

　　

　　目次

　　小野派一刀流の門人とその周辺

        　― 江戸後期「分限帳」翻刻と分析結果 ―　　西脇康

　　

　　【資料紹介】紙札「走り大黒」　　　　　　　　　　　三代綾

　　

　

　

　　

日野市ふるさと文化財課紀要　第 2号

令和 7年 3月 31 日発行

編集・発行　日野市ふるさと文化財課

〒 191-0016　東京都日野市神明 4-16-1

Tel：042-583-5100　Fax：042-584-5224

Mail：bunkazai@city.hino.lg.jp


